
 

 

V PRAZE DNE 28. BŘEZNA 2025 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

ČLEN 

 

 

 

 

 

 

 

Obecné připomínky Svazu průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) k Omnibusu II 

 

 SP ČR vítá snižování administrativní zátěže spojené s veřejnou podporou.  

o Tato zátěž ale musí být snižována plošně, bez ohledu na velikost podniků a investic. 

o Zjednodušení podávání zpráv je velmi důležité. Doufáme, že se podaří proklamované změny 

prosadit. Zároveň ale nesmí dojít k zastavení snah o případnou další redukci administrativy. 

o Vítáme možnost využití prohlášení řídících pracovníků namísto výroků auditora i snahu 

o zjednodušení a standardizaci pravidel na úrovni implementačních partnerů/poskytovatelů. 

o Zároveň upozorňujeme, že avizovaných ušetřených 200 mil. € na administrativních 

nákladech je velmi optimistickým předpokladem, v praxi si nelze představit, že by 

administrace programů klesla např. na ¼ a žadatelé nebo správci programu by mohli 

propustit ušetřenou pracovní sílu. 

 InvestEU je vhodným doplňkovým programem pro financování transformačních programů a je 

potřeba, aby byla zajištěná kontinuita již rozběhnutých finančních produktů, ale chybí podpora 

a konkrétní nástroj podpory transformace stávajících podniků, a to bez ohledu na jejich velikost 

a lokalitu.  

 Zároveň vítáme integraci investičních programů, a to i s ohledem na zvažovaný Evropský fond pro 

konkurenceschopnost. Integrace ale nesmí znamenat omezení možností veřejné podpory podle 

současných programů.  

o Např. CEF je stěžejním nástrojem pro dopravní i energetickou infrastrukturu a rozsah 

podporovaných aktivit nesmí být po případných změnách v praxi zúžen. Pro výzkum a vývoj 

pak obdobné platí v případě Horizont Evropa. 

o Při integraci či kombinaci programů se je třeba vyvarovat vymáhání pravidel podpory za 

všechny kombinované  programy dohromady, ale jít cestou spíše využití nejjednodušších 

a nejméně přísných pravidel z kombinovaných programů (aplikace pravidel jednoduššího 

programu).  

 Návrh ale zároveň prohlubuje přenos zodpovědnosti a nákladů na členské státy, což je nevýhodné 

pro menší státy s omezenými možnostmi podpory. Může totiž docházet k vyšší podpoře v jednom 

členském státě oproti druhému – narušení hospodářské soutěže. 

 Proklamace mobilizovat dalších 50 mld. EUR pomocí zjednodušení pravidel se jeví jako velmi 

optimistický odhad, zvlášť s ohledem na původní plán mobilizovat 372 mld. EUR v letech 2021-2027.  

 Z materiálu není úplně jasné, jak dojde k mobilizaci 25 miliard EUR z „legacy“ programů („Enhanced 

possibilities of combinations of available support“). Pokud pouze přesunem přebytků/nevyčerpaných 

prostředků, tak s tím nesouhlasíme a preferujeme jejich ponechání v aktuálních „obálkách“. 



 

 Pro větší využitelnost je také zapotřebí větší spolupráce řídících orgánů a jejich zprostředkujících 

subjektů (operační programy), zprostředkujících subjektů přímo řízených programů EU 

a implementačních partnerů InvestEU. Výrazný nárůst dostupných programů a jejich 

zprostředkovatelů nepřispívá k přehlednosti možnosti podpor. Zprostředkující subjekty je potřeba 

spíše konsolidovat, aby mohly žadatelům nabídnout vždy nejlepší řešení. 

 


